ADITIVO 01/2021 AO EDITAL Nº 2021/49

MÉDICOS - VÁRIAS ESPECIALIDADES

O Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar (ISGH), entidade de direito privado e sem fins lucrativos,
qualificado como Organização Social pelo Governo do Estado do Ceará, conforme Decreto nº 26.811, de
30.10.2002 e suas alterações, TORNA PÚBLICO o aditivo 01/2021 ao edital 2021/49 o que rege a
realização de Processo Seletivo externo para o preenchimento de vagas do quadro de colaboradores
para o Hospital Regional Norte - (HRN).

Art. 1º - Ficam modificados os itens 4.1 e 4.4 do Edital 2021/49, passando a figurar como segue:

4.1 - As inscrições ficarão abertas no período de 01/11/2021 a 15/11/2021, conforme estabelecido no
cronograma de atividades no anexo VII, através do site www.isgh.org.br, no link correspondente ao
Edital do processo seletivo HRC Nº 2021/50 – MÉDICOS - VÁRIAS ESPECIALIDADES. A inscrição estará
disponível a partir das 10h00min do primeiro dia de inscrição, permanecendo acessível, de forma online,
até às 23h59min do último dia de inscrição, considerando-se o horário oficial e seguindo-se da rotina
descrita no item a seguir;

4.4 – Para concretizar sua inscrição o candidato deverá;
a) Preencher todos os campos da ficha de inscrição e enviá-la online;
b) Gerar comprovante de inscrição e imprimir.
c) Realizar o pagamento via TRANSFERÊNCIA BANCÁRIA OU DEPÓSITO BANCÁRIO IDENTIFICADO até o
dia 16/11/2021, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Dados bancários: Banco do Brasil, Agência:
Nº 3515-7, Conta Corrente: Nº 16.687-1, Favorecido: Instituto de Saúde e Gestão Hospitalar, CNPJ:
05.268.526.0001-70. SOMENTE SERÃO ACEITOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM NOME DO CANDIDATO.

Art. 2º - Fica modificado o Anexo VII - Cronograma do Processo seletivo, passando a figurar como segue:

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do edital 01/11/2021

Período de inscrições 01/11/2021 a
15/11/2021

Último dia para realização do pagamento por TRANSFERÊNCIA
BANCÁRIA OU DEPÓSITO BANCÁRIO IDENTIFICADO 16/11/2021

Convocação para a Prova Objetiva 22/11/2021

Recurso contra convocação para a Prova Objetiva 23/11/2021

Convocação pós-recurso 24/11/2021

Realização da Prova Objetiva e entrega dos Títulos 05/12/2021

Divulgação de Gabarito da Prova Objetiva 06/12/2021

Recurso contra o Gabarito da Prova Objetiva 07/12/2021

Gabarito pós-recurso 14/12/2021

Publicação do Resultado Classificatório 17/12/2021

Art. 3º - Ficam incluídos os cargos de Médico Cirurgião Geral - Diarista e Médico Clínica Médica -Diarista.

MÉDICO CIRURGIÃO
GERAL - DIARISTA

Nº DE
VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
BASE

PRÉ-REQUISITOS

01 Vaga + CR 24H R$ 8.142,16

Diploma, devidamente registrado,
de curso de graduação em
Medicina, emitido por instituição
de ensino superior, reconhecido
pelo Ministério da Educação com
Certificado de Conclusão de
Residência Médica ou Título de
especialista em Cirurgia Geral ou
Básica, reconhecido pelo órgão
competente e registro ativo no
Conselho de Classe do Estado do
Ceará

ATRIBUIÇÕES

Conhecer, difundir e fomentar o desenvolvimento da cultura institucional
reconhecida em sua missão, visão e valores; Avaliar diariamente o paciente; Solicitar
exames, relatórios médicos de transferência e alta, com suas devidas atualizações;
Participar das reuniões multidisciplinares semanais; Participar de treinamentos dos
protocolos clínicos, visitas multidisciplinares e reuniões quando solicitados;
Assegurar o acompanhamento ambulatorial aos pacientes de alta no ambulatório de
egressos; Manter prontuários organizados; Realizar a regulação das vagas com o
NAC; Realizar a avaliação médica, admissão no sistema, imprimir a admissão,
reavaliar e ajustar prescrição médica sempre que indicado e solicitar exames se
necessário;Ajuste da prescrição conforme os protocolos e planos terapêuticos já
instituídos; Organizar documentos do prontuário na admissão; Supervisionar e
orientar internos e residentes durante os plantões; Avaliar e conduzir
intercorrências dos pacientes internados, bem como a realização de procedimentos
à beira leito (acessos vasculares, punções, drenagens, etc); Participar da visita
multidisciplinar; Orientar internos e residentes nas atividades diárias; Informar e
esclarecer aos acompanhantes o quadro clínico, o plano terapêutico e prognóstico
do paciente; Cumprir os protocolos institucionais e o plano terapêutico da unidade
visando o atendimento de qualidade e propor melhorias quando achar necessário;
Realizar melhorias assistenciais através de ferramentas gerenciais objetivando
segurança e qualidade ao cuidado; Participar na elaboração e fortalecimento das
políticas de segurança do paciente na instituição; Participar e colaborar com as
atividades de ensino, pesquisa e extensão, de acordo com as necessidades
institucionais.

MÉDICO
CLÍNICAMÉDICA -

Nº DE
VAGAS

CARGA HORÁRIA
SEMANAL

SALÁRIO
BASE

PRÉ-REQUISITOS

01 Vaga + CR 24H R$ 8.142,16

Diploma, devidamente registrado,
de curso de graduação em
Medicina, fornecido por
instituição de ensino superior,

DIARISTA reconhecido pelo Ministério da
Educação com Certificado de
conclusão de Residência Médica
ou Título de especialista em
Clínica Médica ou especialidades
clínicas nas áreas: Neurologia
ou Gastroenterologia ou
Pneumologia ou Cardiologia ou
Hematologia ou Nefrologia ou
Reumatologia ou Infectologia ou
Endocrinologia ou Medicina da
Família reconhecido pelo órgão
competente e registro ativo no
Conselho de Classe do Estado do
Ceará.

ATRIBUIÇÕES

Conhecer, difundir e fomentar o desenvolvimento da cultura institucional
reconhecida em sua missão, visão e valores; Avaliar diariamente o paciente; Solicitar
exames, relatórios médicos de transferência e alta, com suas devidas atualizações;
Participar das reuniões multidisciplinares semanais; Participar de treinamentos dos
protocolos clínicos, visitas multidisciplinares e reuniões quando solicitados;
Assegurar o acompanhamento ambulatorial aos pacientes de alta no ambulatório de
egressos; Manter prontuários organizados; Realizar a regulação das vagas com o
NAC; Realizar a avaliação médica, admissão no sistema, imprimir a admissão,
reavaliar e ajustar prescrição médica sempre que indicado e solicitar exames se
necessário; Ajuste da prescrição conforme os protocolos e planos terapêuticos já
instituídos; Organizar documentos do prontuário na admissão; Supervisionar e
orientar internos e residentes durante os plantões; Avaliação e condução das
intercorrências dos pacientes internados; Acompanhamento de pacientes estáveis a
exames quando necessário; Preenchimento de formulários e check list de acordo
com a necessidade de cada paciente; Preenchimento do livro de ocorrências por
plantão; Participar e colaborar com as atividades de ensino, pesquisa e extensão, de
acordo com as necessidades institucionais.

Art. 4º - Ficam incluídos os conteúdos programáticos para os cargos de Médico Cirurgião Geral - Diarista
e Médico Clínica Médica -Diarista.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

MÉDICO CIRURGIÃO GERAL - Anestésicos locais e Anestesia loco regional; Complicações cirúrgicas trans
e pós- operatórias; Imunologia e transplantes; Parede abdominal. Omento. Mesentério e
Retroperitôneo; Hérnias da parede abdominal; Trauma abdominal, torácico, cervical; Abdome agudo;
Obesidade mórbida; Hemorragia digestiva; Doenças do trato biliar; Doença inflamatória intestinal;
Atendimento ao politraumatizado; Cirurgia minimamente invasiva; Hipertensão porta e cirrose;
Queimaduras; Neoplasias da tireóide; Neoplasias benignas e malignas do aparelho digestivo; Doenças
cirúrgicas do ânus; Doenças da via biliar; Doenças benignas cirúrgicas do pâncreas– pancreatites;
Cirurgia do baço; Melanomas e tumores cutâneos; Doenças da mama; Cirurgia na paciente grávida;

Obstrução arterial aguda; Trombose venosa profunda; Problemas cirúrgicos no paciente
imunossuprimido; Cirurgia no idoso; Ética Médica.
MÉDICO CLÍNICA MÉDICA - DIARISTA - Cuidados paliativos. Noções básicas de ventilação mecânica.
Cuidados gerais com o paciente em medicina interna; Doenças cardiovasculares: hipertensão arterial,
cardiopatia isquêmica, insuficiência cardíaca, miocardiopatias e valvulopatias e arritmias cardíacas.
Doenças pulmonares: asma brônquica e doença pulmonar obstrutiva crônica,embolia pulmonar,
pneumoniae abscessos pulmonares. Doenças gastrointestinais e hepáticas: úlcera péptica, doenças
intestinais inflamatórias e parasitárias, diarreia, colelitíase e colecistite, pancreatite, hepatites virais e
hepatopatias tóxicas; hepatopatias crônicas, insuficiência hepática. Doenças renais: insuficiência renal
aguda e crônica, glomerulonefrites, síndrome nefrótica e litíase renal. Doenças endócrinas: diabetes
mellitus, hipotireoidismo e hipertireoidismo, tireoidite e nódulos tireoidianos.Doenças reumáticas:
artrite reumatóide, espondiloartropatias e gota. Doenças infecciosas e terapia antibiótica.Exames
complementares invasivos e não invasivos de uso corriqueiro na prática línicadiária. Emergências clínicas.
Controle de infecções hospitalares. Doenças neurológicas, AVC, polirradiculoneurites, polineurites e
doenças periféricas. Doenças degenerativas e infecciosas do SNC. Ética Médica.

Fortaleza/CE, 12 de Novembro de 2021.

Vanderlea Pereira Graziela Monte
Superintendente de Desenvolvimento Humano Coordenador de Recrutamento e Seleção

ISGH ISGH

Flávio Clemente Deulefeu
Diretor Presidente

ISGH